nere interpretandi, seu epistola 101. que est ad Pammachium. Vide primam Præf. in Paral. circa med.

* Et invadere.

* Aliter, quæ.

Pr. 119. 2.

* Bened. ly & Esther expungunt.

(a) Libros intelligit in Canone Hebræorum comprehensos: ut fidem facit Prologus Galeatus.
(b) Latius istud opus est liber de optimo ge-

EIUSDEM PRÆFATIO in librum Iudith.

ignorantes quis e multis verius dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam nuper apud Græcos accidit, ut interdum Scripturæ sensum relinquens, uniuscuiusque interpretis sequeretur errorem. Nos autem qui Hebrææ linguæ saltem parvam habemus scientiam, & Latinis nobis utcumque sermo non deest, & de aliis magis possumus iudicare, & ea quæ ipsi intelligimus, in nostra lingua promere. Itaque licet (a) hydra sibilei, victorque (b) Sinon incendia iactet: numquam meum, iuvante Christo, silebit eloquium: etiam præcisa lingua balbutiet. Legant qui volunt: qui nolunt abijciant. Eventilent apices, litteras calumnientur: magis vestrà charitate provocabor ad studium, quàm illorum detractione & odio deterrebor.

EIUSDEM AD CHROMATIUM & Eliodorum in Tobiam præfatio.

Mirari non desino exactionis vestræ instantiam. Exigitis enim ut librum Chaldæo sermone conscriptum, ad Latinum styllum traham; librum utique Tobiae, quem Hebræi de catalogo divinarum scripturarum secantes, his quæ (c) hagiographa memorant, manciparunt. Feci satis desiderio vestro, non tamen meo studio. * Arguunt & nos Hebræorum studia: & imputant nobis, contra suum canonem Latinis auribus ista transferre. Sed melius esse iudicans Phariseorum displicere iudicio, & Episcoporum iussionibus deservire, institi ut potui. Et quia vicina est Chaldæorum lingua sermoni Hebraico; utriusque linguæ peritissimum loquacem reperiens, unius diei laborem arripui: & quidquid ille mihi Hebraicis verbis expressit, hoc ego accito notario, sermonibus Latinis exposui. Orationibus vestris mercedem huius operis compensabo, cùm gratum vobis didicero, me, quod iubere estis dignati, complesse.

(a) Benedictini ex variis MSS. legunt *excetra*, quæ vox hydram significat.
(b) Sinon filius Sisyphi, nepos Autolici furis; cui ob astutiam, & varietatem ingenij, negotium conditionis impositum in obsidione & interceptione Troia. Virg. a. Æneid.
(c) Martianay seu Benedictini Edit. oper. S. Hier. legunt hic *apocrypha*, ut & initio Præf. proximè sequentis in lib. Iudith. Quam lectionem exigere contendunt verba S. Doctoris, ne contradictionem involvant. Citant autem pro utroque loco MSS. codicem Bibliorum maximum Carthusiæ Villæ Novæ secus Avenionem; & in-

Ahagiographa legitur: cuius auctoritas ad roboranda illa quæ in contentione veniunt, minus idonea iudicatur. Chaldæo tamen sermone conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum (d) Synodus Nicæna in numero sanctarum Scripturarum legitur computasse, acquievi postulationi vestræ, immo exactioni: & sepositis occupationibus, quibus vehementer arctabar, huic unam lucubratiunculam dedi, magis sensum e sensu, quàm ex verbo verbo transferens. Multorum codicum varietatem vitiosissimam amputavi: sola ea, quæ intelligentiâ integrâ in verbis Chaldæis invenire potui, Latinis expressi. Accipite Iudith viduam, castitatis exemplum, & triumphali laude perpetuis eam præconis declarate. Hanc enim non solum feminis, sed & viris imitabilem dedi, quæ castitatis eius remunerator, virtutem ei talem tribuit, ut invictum * omnibus hominibus vinceret, & insuperabilem superaret.

EIUSDEM IN LIBRUM ESTHER præfatio.

Librum Esther variis translatoribus constat esse vitiatum: quem ego de archivijs Hebræorum revelans, verbum e verbo * expressiis transtuli. Quem librum editio vulgata, laciniosis hinc inde verborum funibus trahit: addens ea quæ ex tempore dici poterant, & audiri; sicut solitum est scholaribus disciplinis, sumpto themate, excogitate quibus verbis uti potuit qui iniuriam passus est, vel qui iniuriam fecit. Vos autem ô Paula & Eustochium, quoniam & * bibliothecas Hebræorum studuistis intrare, & interpretum certamina comprobastis, tenentes Esther

super pro Præf. in Iudith, alium MSS. cod. Bibl. Collegij S. I. Avenion. Illis præloerat Rich. Simonius in castigat. ad Isaacii Vossij Opusculum &c. pag. 15. & 16. & in iudicio de responsione Vossij pag. 31. & 32. *Scribæ videlicet*, inquit, *qui libros Tobiae & Iudith etiam ab Hieronymo inter Hagiographos reponi cognoverunt, pro voce Apocrypha reposuerunt Hagiographa non attendentes Hieronymum his locis non ex sua & Ecclesiæ sententia loqui, sed ex mente Iudaorum.*
(d) Nullum legitur hanc in rem Nicænæ Synodi decretum: poterunt interim istius Synodi Patres aliquas sententias ex hoc libro citasse.

(c) 209

(d) 217

* Aliter, ab omnibus.

* Aliter, pressius.

* Sacra Hebræorum volumina legere & intelligere.